

乐山市市中区  
2019年国民经济和社会发展  
统计公报



乐山市市中区统计局

二〇二〇年四月

# 乐山市市中区 2019 年国民经济和社会发展 统 计 公 报

2019 年，全区上下坚持贯彻落实中央、省、市各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻落实“全域开放年”经济工作主题，深入推进高质量发展，认真落实新发展理念。全区经济运行总体平稳，经济规模继续扩大，“十三五”规划主要经济指标完成进度符合预期。

## 一、综 合

经市统计局初步核算，全年实现地区生产总值（GDP）403.31 亿元，按可比价格计算，比上年增长 6.0%。其中，第一产业增加值 33.46 亿元，增长 2.7%；第二产业增加值 122.58 亿元，增长 3.6%；第三产业增加值 247.28 亿元，增长 8.0%。三次产业对经济增长的贡献率分别为 3.28%、22.68%和 74.05%，分别拉动经济增长 0.2、1.4 和 4.4 个百分点。三次产业结构为 8.3：30.4：61.3。

全年民营经济增加值 213.54 亿元，比上年增长 6.0%，民营经济拉动 GDP 增长 3.4 个百分点，对 GDP 增长的贡献率为 56.4%，占 GDP 的 52.9%。其中，第一产业增加值 15.98 亿元，增长 2.7%；第二产业增加值 88.40 亿元，增长 5.6%；第三产业增加值 109.15

亿元，增长 6.8%。

全区年末总户数 23.86 万户，户籍总人口 64.42 万人。在总人口中，城镇户籍人口 40.22 万人，乡村户籍人口 24.2 万人；男性人口 31.59 万人，女性人口 32.83 万人。年末常住人口 69.3 万人，其中城镇常住人口 51.8 万人，城镇化率 74.81%，比上年提高 1.4 个百分点。

年末全区城镇从业人员 13.37 万人。年末城镇登记失业率 3.84%，失业人员实现再就业 0.38 万人。

全年居民消费价格比上年上涨 3.8%，服务价格上涨 1.0%，消费品价格上涨 5.2%。工业生产者出厂价格上涨 0.8%，工业生产者购进价格上涨 2.9%。

## 二、农 业

全年农作物总播种面积 28631 公顷。全年粮食作物播种面积 15391 公顷，其中，小春粮食播种面积 1373 公顷，大春粮食播种面积 14018 公顷。油料播种面积 5698 公顷。蔬菜和食用菌播种面积 6504 公顷。年末果园面积 1578 公顷。

全年粮食总产量 104298 吨，比上年减少 2336 吨；油料产量 11436 吨，增加 155 吨；蔬菜产量 287062 吨，增加 12562 吨；水果产量 16658 吨，增加 640 吨；茶叶产量 515 吨，增加 23 吨。

全年生猪出栏 26.06 万头，活家禽出栏 779.81 万只。全年肉类总产量 3.35 万吨，其中，猪肉产量 1.87 万吨；禽肉产量 1.18

万吨。禽蛋产量 2.51 万吨。年末生猪存栏 7.22 万头。(注：生猪生产统计数据为四川调查总队核定数据)。

全年水产品产量 3.87 万吨,比上年增长 4.6%。全年造林面积 804 公顷。森林面积 3.19 万公顷,森林覆盖率 38.11%,比上年提高 0.25 个百分点。

### 三、工业和建筑业

全年实现全部工业增加值 71.75 亿元,比上年增长 4.8%,占 GDP 比重达 17.8%,对经济增长的贡献率为 21%,拉动经济增长 1.3 个百分点。年末纳入月度统计的规模以上工业企业 99 户,规模以上工业企业增加值比上年增长 5.2%。其中,股份制企业增长 8.1%,外商及港澳台投资企业下降 4.2%,其他经济类型企业增长 2.8%。在规模以上工业增加值中,轻工业增加值下降 0.3%,重工业增加值增长 11.2%。规模以上工业产销率 100.1%,比上年下降 1.8 个百分点。

在规模以上工业中,煤炭开采和洗选业增加值比上年增长 14.3%,农副食品加工业增长 0.9%,食品制造业增长 13.5%,酒、饮料和精制茶制造业增长 3.0%,纺织业增长 3.6%,医药制造业下降 11.0%,电气机械和器材制造业增长 37.0%。

全年规模以上工业企业布产量 39555 万米,增长 4.34%;纱 35429 吨,增长 3.9%;电力电缆产量 3204 万米,增长 40.0%;家具 49.51 万件,增长 10.9%。

全年规模以上工业企业主营业务收入 262.34 亿元，实现利润 9.72 亿元。

全年建筑业实现增加值 51.02 亿元，比上年增长 1%。年末具有资质等级建筑企业 116 家，房屋建筑施工面积 766 万平方米。

#### **四、固定资产投资**

全年全社会固定资产投资比上年增长 10%。其中，民间投资下降 12.6%。占全社会固定资产投资的 48.2%。

分产业看，第一产业投资比上年下降 70.3%；第二产业投资下降 17.2%，其中工业投资下降 16.4%；第三产业投资增长 15.2%，占全社会固定资产投资的 93.5%，其中交通运输投资增长 11%。

全年房地产开发投资比上年下降 16%。商品房施工面积 866.7 万平方米，下降 13.7%，其中住宅面积 643.3 万平方米，下降 15.8%；新开工面积 185.9 万平方米，下降 22.5%。商品房竣工面积 46.9 万平方米，增长 72.1%，其中，住宅竣工面积 39.3 万平方米，增长 71.8%。

#### **五、国内贸易**

全年实现社会消费品零售总额 190.64 亿元，比上年增长 10.7%。按消费类型统计，商品零售额 184.2 亿元，增长 10.6%；餐饮收入额 6.43 亿元，增长 11.1%。

年末纳入月报统计的限额以上企业（单位）137 户，全年消费品零售额 116.83 亿元，比上年增长 11.2%。

限额以上批发和零售业商品零售额中，粮油、食品、饮料、烟酒类增长 13.1%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 15.3%；化妆品类增长 13.5%；金银珠宝类增长 14.9%；日用品类增长 10.8%；家用电器和音像器材类增长 3.5%；中西药品类下降 6.5%；通讯器材类增长 64.7%；汽车类增长 9.0%；石油及制品类增长 18.7%。

## 六、交通、邮电和旅游

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 14.02 亿元，比上年增长 8.4%。

年末全区公路总里程 849.29 公里。其中，等级公路 718.8 公里。全年公路客运周转量 27385 万人公里，下降 23.2%；公路货运周转量 431939 万吨公里，下降 7.2%。年末民用汽车拥有量 136292 辆，比上年增加 6235 辆。

年末全区共有 36 个邮政局(所)，平均每 20 平方公里、每 1.92 万人拥有一个邮政服务网点。全区有邮路 23 条，邮路总长度达 1568 公里。

年末拥有本地固定电话用户 22.94 万户。年末移动电话用户数 112.97 万户。互联网宽带接入用户 36.02 万户。

全年区境内接待国内外旅游者 1735.51 万人次，比上年增长 21%。其中，接待国内旅游者 1729.63 万人次，增长 20.8%；入境过夜游客 5.88 万人次，增长 78.2%。实现旅游总收入 363.5 亿元，增长 15.3%。其中，国内旅游收入 362.63 亿元，增长 15.2%；旅游外汇收入 1253.73

万美元，增长 87.2%。年末区境内旅游星级饭店 3 家。

## 七、财政和金融

全年地方一般公共预算收入 12.01 亿元，下降 4.2%，占 GDP 的比重为 3%，在地方一般公共预算收入中税收收入 7.27 亿元。一般公共预算支出 22.78 亿元，下降 3.3%。

年末金融机构本外币存款余额 1015.45 亿元，比上年增加 116.67 亿元，增长 13.0%。本外币各项贷款余额 767.52 亿元，比上年增加 55.94 亿元，增长 7.9%。

## 八、教育和卫生

区境内普通小学 30 所，招收新生 7603 人，在校学生 39881 人，毕业生 5974 人。普通中学 37 所，招收新生 10519 人，在校学生 29039 人，毕业生 9311 人。其中，初中招收新生 6548 人，在校生 17738 人，毕业生 5339 人；高中招收新生 3971 人，在校学生 11301 人，毕业生 3972 人。中等职业技术学校 9 所，招收新生 6011 人，在校学生 15844 人，毕业生 6248 人；幼儿园 117 所，在园幼儿 25340 人。九年义务教育完成率 100%。

区境内有卫生机构 551 个，其中：医院 31 个，卫生院 25 个，疾病预防控制中心 2 个，妇幼保健院 2 个。拥有卫生机构人员 9712 人，其中，卫生技术人员 8064 人。卫生技术人员中有执业（助理）医师（全社会）2850 人，注册护师、护士 4178 人，卫生防疫人员 104 人。年末卫生机构床位数 8847 张，其中，医院 7273 张，卫生

院 902 张。

## 九、人民生活

全年城镇居民人均可支配收入 37781 元，比去年增加 3107 元，增长 9.0%。其中：工资性收入 18589 元，增长 6.6%；经营净收入 4590 元，增长 12.0%；财产净收入 4452 元，增长 8.9%；转移净收入 10150 元，增长 12.2%。人均生活消费支出 27299 元，比去年增加 2640 元，增长 10.7%。其中：食品烟酒消费 8778 元，增长 6.1%；衣着消费 2058 元，增长 14.3%；居住消费 5117 元，增长 3.3%；生活用品及服务消费 1124 元，增长 6.7%；交通通信消费 3872 元，增长 23.5%；教育文化娱乐消费 2073 元，增长 3.4%；医疗保健消费 3313 元，增长 26.4%；其他用品和服务消费 964 元，增长 18.1%。城镇居民恩格尔系数(即食品消费占消费总支出的比重)为 32.2%。

全年农村居民人均可支配收入 19363 元，比去年增加 1786 元，增长 10.2%。其中：工资性收入 9479 元，增长 9.7%；经营净收入 6148 元，增长 7.4%；财产净收入 514 元，增长 20.1%；转移净收入 3222 元，增长 15.7%。人均消费性支出 17205 元，比去年增加 1240 元，增长 7.8%。其中：食品烟酒消费 6026 元，增长 5.3%；衣着消费 1239 元，增长 1.5%；居住消费 4235 元，增长 5.2%；生活用品及服务消费 831 元，增长 19.4%；交通通信消费 2336 元，增长 15.0%；教育文化娱乐消费 855 元，增长 25.0%；医疗保健消费 1288 元，增长 5.5%；其他用品和服务消费 395 元，增长 8.5%。



农村居民恩格尔系数(即食品消费占消费总支出的比重)为 35.0%。

年末住户存款余额 578.23 亿元,比上年增加 75.85 亿元,增长 15.1%。

## 十、社会保障

年末参加企业职工基本养老保险人数 10.2 万人,比上年末增加 1.82 万人。参加城乡居民基本养老保险人数 15.35 万人,减少 0.21 万人。参加城镇职工基本医疗保险人数 6.8 万人,增加 1.12 万人。参加城乡居民基本医疗保险人数 43.5 万人,减少 1.16 万人。参加失业保险人数 2.67 万人,增加 0.47 万人。工伤保险参保人数 4.21 万人,增加 0.89 万人。

注:

1、公报中各项数据为初步统计数,正式数据以《乐山市市中区统计年鉴》为准。部分数据因四舍五入的原因,存在着总计与分项合计不等的情况。

2、公报中地区生产总值、各产业增加值绝对数按当年价格计算,增长速度按可比价格计算。地区生产总值核算执行国家统计局新的《国民经济行业分类》和《三次产业划分规定》,即第一产业是指农、林、牧、渔业(不含农、林、牧、渔服务业);第二产业是指工业(不含开采辅助活动,金属制品、机械和设备修理业)和建筑业;第三产业即服务业,是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。

3、农业数据根据第三次全国农业普查修订结果进行调整。

4、2018 年,计划总投资 500-5000 万元投资项目由形象进度法更改为按财务支出法进行统计,全社会固定资产投资增速为同口径增长速度。

5、公报中户籍人口、就业、林业、水利、交通运输、邮政、通讯、旅游、财政、金融、教育、卫生、社会保障等数据来源于相关部门、单位。